
Decretazione n. 2021.0000239 autorizzata il 27 aprile 2021

Oggetto: Erogazione contributo ai sensi D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d.
decreto Rilancio), art. 199 c. 1, lett. b), convertito in legge n.77 del

17/07/2020 - riconoscimento contributi in favore di imprese autorizzate
ai sensi dell'art. 16 della  Legge  84/1994, titolari di contratti  d'appalto
di attività comprese nel ciclo operativo ai sensi dell'articolo 18, comma

7, ultimo  periodo, della medesima legge.

VISTI
il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della
disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione
dell’articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”;
il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 (c.d. decreto Rilancio), recante misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19 convertito con la legge 17 luglio 2020, n. 77, ed in particolare,
l’Art.199 “Disposizioni in materia di lavoro portuale e di trasporti marittimi”, comma 1, lettera b);
l’art. 26 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 relativo agli “Obblighi di pubblicazione degli atti di
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone
fisiche ed enti pubblici e privati”;
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. 576 del 16 Dicembre 2020, che
nomina la Dott.ssa Cinzia Zincone Commissario Straordinario dell’Autorità di Sistema Portuale del
Mare Adriatico Settentrionale;
il bilancio di previsione dell’Autorità di sistema Portuale del Mar Adriatico Settentrionale per
l’esercizio finanziario 2020,adottato con Delibera del Comitato di Gestione n. 6, del 28.10.2019;
Il “Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale di Venezia” approvato
dall’Ente con Delibera del Comitato Portuale n. 02, del 29.03.2007 e dal Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti con nota M_TRA/DINFR/Prot. 5431 del 24.05.2007, così come
modificato con Delibera del Comitato Portuale n. 19, del 22.12.2011, successivamente approvata
dal Ministero ai Trasporti con nota M_TRA/PORTI/Prot. n. 3877 del 23.03.2012;
CONSIDERATO che le imprese non concessionarie autorizzate ai sensi dell’art. 16, come da
procedura individuata ai sensi dell’Ord. 25/2018;
VISTE le autocertificazioni fornite ai sensi del DPR 445/2000 in relazione al numero di turni
lavorativi prestati in meno nel 2020 rispetto al 2019 da parte delle imprese portuali non
concessionarie autorizzate ai sensi dell’art. 16 legge 84/1994, giunte con protocolli
rispettivamente n. 1425 e n. 1458 del 28.01.2021
CONSIDERATO lo stato di oggettiva difficoltà economica in cui versano i soggetti fornitori di
lavoro portuale di cui all’art. 16 legge 84/1994, i quali, a causa della contrazione dei traffici
generati dall’emergenza sanitaria, stanno subendo una drastica contrazione delle occasioni di
lavoro che implica un peggioramento delle condizioni economiche e rischia di avere ricadute
sulla continuità aziendale;
VALUTATA, per la migliore operatività degli scali, la necessità di salvaguardare la funzione
rivestita dal lavoro portuale e di tutelare l’occupazione ed il capitale umano su cui nel tempo si è
investito;
CONSTATATA la regolare istruttoria da parte della struttura;
DECRETA
di impegnare, la somma di € 131.040,00, ai sensi dei riferimenti normativi e regolamentari sopra
richiamati, che trova copertura nel capitolo 122.10 del 2020 “Contributi aventi attinenza allo
sviluppo dell'attività portuale” del corrente esercizio finanziario”.

Il responsabile unico del procedimento Gianandrea Todesco

Il direttore della Direzione
Coordinamento Operativo

Portuale

Pagina 1 di 3



Gianandrea Todesco

Pagina 2 di 3



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La spesa complessiva di € 131.040,00 è stata posta a carico del/i seguente/i capitolo/i dove trova
copertura nelle somme stanziate:

Anno Capitolo Impegno CIG CUP Importo in € Descrizione Nota impegno

2020 U12210 2020.00007044 131040.00
Contributi aventi attinenza
allo sviluppo dell'attività

portuale
Impegno generale

7044/2020

Il Segretario Generale Dott. Martino Conticelli

Il Commissario Straordinario Dott.ssa Cinzia Zincone

VISTO AUTORIZZAZIONE

VISTO CONCORDO

Direttore Programmazione e Finanza

Dott. Gianandrea Todesco

Documento informatico sottoscritto ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

Venezia, il 19 aprile 2021

Pagina 3 di 3


